
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Num. 183                 del  06-12-2022

CELEBRAZIONI MATRIMONI e UNIONI CIVILI: TARIFFE ANNO 2023

L’anno  duemilaventidue, addì  sei del mese di dicembre alle ore 20:00 nella sede
Comunale;

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si e’
riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

N° Presente/Assente
1Mordeglia Caterina Sindaco P
2Siri Giovanni Vice Sindaco P
3Testa Mariapaola Assessore P
4Siri Giorgio Assessore P
5Sebberu Stefania Assessore P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Massimiliano Morabito.

Il Sindaco  Caterina Mordeglia, pone in discussione la proposta di deliberazione di
cui all’oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’art. 106 del Codice Civile prevede che il matrimonio deve essere celebrato
pubblicamente nella casa comunale davanti all’Ufficiale dello Stato Civile al quale fu fatta la
richiesta di pubblicazione e che l’art.109 del Codice Civile prevede la possibilità di sposarsi in un
Comune diverso da quello di residenza

VISTO l'art. 1 commi 2 e 3 della legge 76/2016, che regolamenta le unioni civili tra persone dello
stesso sesso

VISTO l’art. 3 del D.P.R. 3 novembre 2000, n° 396 il quale prevede che i Comuni possano
disporre, anche per singole funzioni, l’istituzione di uno o più separati uffici di Stato Civile istituiti
con deliberazione della Giunta Comunale e successivo invio di copia dell’atto al Prefetto;

PRESO ATTO della Circolare del Ministero dell’Interno n° 29 del 07/06/2007, che interpreta e
chiarisce la normativa in merito all’individuazione dei luoghi ove celebrare i matrimoni civili ed, in
particolare dispone che:

i Comuni possano anche deputare una sala esterna alla casa comunale, al fine di
celebrarvi i matrimoni, purché l’istituzione di tale ufficio separato sia previsto da una
delibera della Giunta.
l’Istituzione di una sede esterna, con riferimento sempre ad un edificio nella disponibilità del
Comune, dovrà avere un carattere di ragionevole continuità temporale. In caso l’Ufficio
esterno sia dotato di un giardino di pertinenza, si potrà procedere alla celebrazione del
matrimonio anche in tale luogo;

ESAMINATA la Circolare del Ministero dell’Interno n° 10/2014 avente per oggetto “Celebrazione
del matrimonio civile presso siti diversi dalla casa comunale” che espone il parere del Consiglio di
Stato in materia riguardo alla possibilità di individuare siti aperti al pubblico destinati alla
celebrazione dei matrimoni;

VISTO come con Deliberazioni della Giunta Comunale siano nel corso degli anni stati individuati
luoghi idonei alla celebrazione dei matrimoni ed alla relativa custodia temporanea dei registri di
Stato Civile oltre all’Ufficio del Sindaco e alla Sala Consiliare, allo scopo deputati, e nello specifico:

TERRAZZA SOPRASTANTE BIBLIOTECA COMUNALE “PIETRO COSTA” Lungomare
Carlo Russo;
SALA ESPOSITIVA BIBLIOTECA COMUNALE “PIETRO COSTA Lungomare Carlo Russo;
CENTRO SOCIALE MEZZALUNGA (e annesso giardino esterno) Via Mezzalunga;
ARENA- TEATRO adiacente alla sala consiliare sul retro del Palazzo Municipale in Via
Boagno;
PINETA BOTTINI posta in Località BOTTINI a Celle Ligure;

VISTO ALTRESI’ come nel Comune di Celle Ligure siano state individuate strutture private
idonee alla celebrazione del rito nuziale, con le quali è stata stipulata apposita convenzione e
identificato uno spazio dedicato, per il cui utilizzo è necessario accordarsi con la proprietà per
le date e per i servizi offerti e nello specifico:

RISTORANTE “CA DU MÀ Via Crocetta;
VILLA “LAGORIO” Via Lagorio;

VISTO che con Delibera di Giunta n.73 del 22/06/2022 sono stati uniformati gli orari di
celebrazione dei matrimoni per tutte le sedi comunali e private convenzionate secondo il seguente
schema:



ORARIO A.M. ORARIO P.M.

09.00 – 12.00 14.30 – 18.00

VISTO ALTRESI’ che con la stessa Delibera di Giunta n.73 del 22/06/2022 si è estesa la
possibilità di celebrazione di matrimoni nelle strutture private anche nella giornata di domenica,
dalle ore 09.00 alle ore 12.00 a.m. e dalle 14.30 alle 18.00 p.m.;

RILEVATO come per la celebrazione dei matrimoni civili nel Comune di Celle Ligure siano allo
stato vigenti le seguenti tariffe da versare da parte dei nubendi:

UFFICIO DEL SINDACO, ARENA TEATRO PALAZZO COMUNALE E SALA CONSILIARE

gratuito da lunedì a sabato dalle ore 09.00 alle ore 12.00 e martedì e giovedì dalle ore
14.30 alle ore 18.00

€ 500,00 lunedì, mercoledì, venerdì e sabato dalle 14.30 alle 18.00

SALA ESPOSITIVA BIBLIOTECA “PIETRO COSTA” E TERRAZZA SOPRASTANTE

€ 500,00 da lunedì a sabato dalle ore 09.00 alle ore 12.00 e martedì e giovedì dalle ore
14.30 alle ore 18.00

€ 500,00 lunedì, mercoledì, venerdì e sabato dalle 14.30 alle 18.00

CENTRO SOCIALE “MEZZALUNGA”

€ 200,00 da lunedì a sabato dalle ore 09.00 alle ore 12.00 e martedì e giovedì dalle ore
14.30 alle ore 18.00

€ 500,00 lunedì, mercoledì, venerdì e sabato dalle 14.30 alle 18.00

PINETA “BOTTINI”

€ 200,00 da lunedì a sabato dalle ore 09.00 alle ore 12.00 e martedì e giovedì dalle ore
14.30 alle ore 18.00

€ 500,00 lunedì, mercoledì, venerdì e sabato dalle 14.30 alle 18.00

RISTORANTE “CA DU MÀ”

€ 400,00 da lunedì a sabato dalle ore 09.00 alle ore 12.00 e martedì e giovedì dalle ore
14.30 alle ore 18.00

€ 500,00 da lunedì, mercoledì, venerdì e sabato dalle 14.30 alle 18.00

€ 500,00 domenica dalle 09.00 alle 12.00 e dalle 14.30 alle 18.00

VILLA “LAGORIO”

€ 500,00 da lunedì a venerdì dalle ore 09.00 alle 12.00 e martedì e giovedì dalle ore 14.30
alle ore 18.00

€ 1.000,00 sabato dalle ore 09.00 alle 12.00

€ 1,200,00 lunedì, mercoledì, venerdì e sabato dalle 14.30 alle 18.00

€ 1,200,00 domenica dalle 09.00 alle 12.00 e dalle 14.30 alle 18.00

VISTO come per le strutture comunali l’allestimento del luogo di celebrazione sia a carico
dell’Amministrazione Comunale, che provvede alla fornitura degli arredi necessari in maniera



adeguata e decorosa, con esclusione della Pineta in Località Bottini, per la quale si intende
l’allestimento debba essere a carico dei richiedenti, previo accordo con l’Ufficio preposto;

VISTO che l’amministrazione comunale ha ritenuto di mantenere la gratuità delle celebrazioni di
matrimonio presso l’Ufficio del Sindaco, l’Arena teatro del palazzo comunale e la Sala Consigliare
solo per i residenti che desiderino celebrare da lunedì a sabato dalle ore 09.00 alle ore 12.00 e
martedì e giovedì dalle ore 14.30 alle ore 18.00 ed introdurre una tariffa per i non residenti nel
Comune

ATTESA la competenza della Giunta Comunale a deliberare in relazione al combinato disposto
degli artt.42 e 48 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267;

Con voti favorevoli, unanimi e palesi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Di stabilire che a partire dall’anno 2023 le tariffe per la celebrazione dei matrimoni sono le
seguenti, eventualmente rivalutabili con apposito provvedimento della Giunta;

UFFICIO DEL SINDACO, ARENA TEATRO PALAZZO COMUNALE E SALA CONSILIARE

gratuito nel caso in cui almeno uno dei due nubendi sia residente: da lunedì a sabato dalle
ore 09.00 alle ore 12.00 e martedì e giovedì dalle ore 14.30 alle ore 18.00

€ 100,00 nel caso entrambi i nubendi siano non residenti: da lunedì a sabato dalle ore
09.00 alle ore 12.00 e martedì e giovedì dalle ore 14.30 alle ore 18.00

€ 200,00 lunedì, mercoledì, venerdì e sabato dalle 14.30 alle 18.00

SALA ESPOSITIVA BIBLIOTECA “PIETRO COSTA” E TERRAZZA SOPRASTANTE

€ 500,00 da lunedì a sabato dalle ore 09.00 alle ore 12.00 e martedì e giovedì dalle ore
14.30 alle ore 18.00

€ 500,00 lunedì, mercoledì, venerdì e sabato dalle 14.30 alle 18.00

CENTRO SOCIALE “MEZZALUNGA”

€ 200,00 da lunedì a sabato dalle ore 09.00 alle ore 12.00 e martedì e giovedì dalle ore
14.30 alle ore 18.00

€ 500,00 lunedì, mercoledì, venerdì e sabato dalle 14.30 alle 18.00

PINETA “BOTTINI”

€ 200,00 da lunedì a sabato dalle ore 09.00 alle ore 12.00 e martedì e giovedì dalle ore
14.30 alle ore 18.00

€ 500,00 lunedì, mercoledì, venerdì e sabato dalle 14.30 alle 18.00

RISTORANTE “CA DU MÀ”

€ 400,00 da lunedì a sabato dalle ore 09.00 alle ore 12.00 e martedì e giovedì dalle ore
14.30 alle ore 18.00

€ 500,00 da lunedì, mercoledì, venerdì e sabato dalle 14.30 alle 18.00

€ 500,00 domenica dalle 09.00 alle 12.00 e dalle 14.30 alle 18.00

VILLA “LAGORIO”



€ 500,00 da lunedì a venerdì dalle ore 09.00 alle 12.00 e martedì e giovedì dalle ore 14.30
alle ore 18.00

€ 1.000,00 sabato dalle ore 09.00 alle 12.00

€ 1,200,00 lunedì, mercoledì, venerdì e sabato dalle 14.30 alle 18.00

€ 1,200,00 domenica dalle 09.00 alle 12.00 e dalle 14.30 alle 18.00

Successivamente, stante l’urgenza, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000.



PARERI FORMULATI AI SENSI ART. 49 – C.  1  e ART. 147 bis  – D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.

PROPOSTA DI DELIBERA – PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE
ALLA REGOLARITA’ TECNICA E AMMINISTRATIVA

Si esprime parere Favorevole

Celle Ligure, 02-12-2022
Responsabile del Servizio
F.to  Massimiliano Morabito

PROPOSTA DI DELIBERA – PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole

Celle Ligure, 02-12-2022
Responsabile del Servizio

Finanziario
F.to  Anna Dolla



IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Massimiliano Morabito

Letto, approvato e sottoscritto.

Celle Ligure, 28-12-2022 ll Segretario Comunale
F.to  Massimiliano Morabito

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Copia della presente deliberazione:

è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line di questo Comune in data odierna a tutto il
quindicesimo giorno successivo, ai sensi dell’art. 124, comma primo, del D. Lgs. n. 267 del
18.08.2000 e per gli effetti dell’art.32 c.1 L.69/2009 e s.m.i. e norme collegate.

è stata  comunicata in data odierna – Prot. n. 22676 ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.
125 del D. Lgs. n. 267/2000.

Il Segretario Comunale
F.to  Massimiliano Morabito

Celle Ligure, li  28-12-2022

IL PRESIDENTE
F.to  Caterina Mordeglia

Copia conforme all’originale per uso amministrativo


